Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEVESC TAU Nº 091/2025

Data: 13/08/2028
Tema: Cronograma de Fechamento – Recuperação Semestral
Assunto: Período de Fechamento
Interessado: Unidades Escolares – Rede Estadual
Referência: SEVESC

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências,

conforme o caso exigir.

Comunicamos que que houve prorrogação do período de fechamento da Recuperação Semestral
para o intervalo de 18 a 29 de agosto, destinado a gestores e professores.

    As notas estão disponíveis na Sala do Futuro, na aba de Fechamento do Segundo Bimestre, no
campo Nota Recuperação, assim como nos últimos lançamentos. Ressaltamos que esse campo serve
apenas para consulta.

    O modo de inserção permanece inalterado: cada professor(a) deve avaliar em qual bimestre
o(a) estudante obteve a menor nota e realizar o ajuste manualmente, com base na nota adquirida
na recuperação.

ENSINO MÉDIO NOTURNO – EXPANSÃO

Devido à alteração no cronograma de recuperação, o fechamento do Refazimento do 1º Bimestre
seguirá as mesmas datas da Recuperação Semestral.

Orientações para lançamento no sistema:

• Para componentes curriculares ofertados tanto na modalidade presencial quanto na
Expansão Noturno, o fechamento deverá ser registrado exclusivamente na turma regular,
sendo eles:

o 1ª série: Língua Inglesa, Arte e Filosofia
o 2ª série: Língua Inglesa

• Essa responsabilidade é compartilhada entre o professor da modalidade presencial e o
professor mediador da Expansão.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

ORIENTAÇÕES FINAIS

 Esta medida é excepcional e tem como objetivo:

• Assegurar coerência e integridade dos registros;
• Garantir equidade no processo avaliativo;
• Promover transparência.

Recomendação: atenção especial das equipes escolares para evitar inconsistências no registro.

 Canais para esclarecimentos: SUPED (CURRIC) e SUPLAN (DIMAV/COVESC) – pelos meios oficiais.

Aparecida Wânia dos Santos Rossi                              William Rodrigues de Freitas
          Chefe de Seção - SEVESC                           Chefe de Serviço – SEGRE

Daniele Luzia Veneziani

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br